Кемеровская область – Кузбасс Юргинский городской округ

Управление образованием Администрации города Юрги

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Гимназия города Юрги»
________________________________________________________________

П Р И К А З

30.08.2025 № 627

О работе с документами,

произведенными иностранными

агентами

В целях реализации Постановления Правительства РФ от 22.11.2022 №2108 «Об

утверждении Правил размещения указаний, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9

Федерального закона «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным

влиянием»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить состав комиссии по работе с библиотечным фондом с целью выявления

документов, произведенных иностранными агентами в следующем составе:

председатель комиссии - Карпова Л.Ю., директор

члены комиссии: Белякина И.В., заместитель директора по БОП,

                              Писарева А.П., заместитель директора по УВР,

                              Яровец Н.Ф., педагог-библиотекарь.

2. Утвердить Положение о комиссии по проверке документов, произведенных

иностранными агентами в информационно-библиотечном центре МАОУ «Гимназия города

Юрги» (Приложение 1).

3. Утвердить Положение о работе с документами, произведенными иностранными

агентами в информационно-библиотечном центре МАОУ «Гимназия города Юрги»

(Приложение 2).

4. Утвердить План проверок библиотечного фонда МАОУ «Гимназия города Юрги» на

выявление документов, произведенных иностранными агентами (Приложение 3).

5. По результатам проверки составлять Акт сверки (Приложение 4), фиксировать факт

сверки в Журнале сверки библиотечного фонда МАОУ «Гимназия города Юрги» с

«Реестром иностранных агентов» (Приложение 5).

Отв.: Яровец Н.Ф., педагог-библиотекарь.

Срок: согласно плану проверок.

6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Л.Ю. Карпова

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

с приказом от 30.08.2025 № 627

№

п/п
ФИО Должность

Дата

ознакомления
Подпись

1.  Белякина И.В. заместитель директора по БОП 30.08.2025

2.  Писарева А.П. заместитель директора по УВР 30.08.2025

3.  Яровец Н.Ф. педагог-библиотекарь 30.08.2025

Приложение 1

к приказу

от 30.08.2025 № 627

Положение

о комиссии по проверке документов,

произведенных иностранными агентами

в информационно – библиотечном центре

МАОУ «Гимназия города Юрги»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

 Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от

29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

 Федеральный закон от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (в ред. ФЗ от

28.04.2023);

 Федеральный закон от 25 июля 2002г. № 114-ФЗ «О противодействии

экстремистской деятельности";

 Федеральный закон от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью

лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

 постановление Правительства РФ от 22 ноября 2022 года № 2108 «Об утверждении

правил размещения указаний, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9

Федерального закона «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под

иностранным влиянием»;

 Федеральными законами, постановлениями Правительства РФ, нормативными

правовыми актами государственных органов управления, относящимися к

деятельности библиотек;

 а также иными локальными актами МАОУ «Гимназия города Юрги» (далее -

Гимназия).

1.2. Комиссия МАОУ «Гимназия города Юрги» по проверке документов,

произведенных иностранными агентами в информационно – библиотечном центре

Гимназии  является органом, осуществляющим контроль за наличием или отсутствием

материалов экстремистской и террористической направленности, контроль по

профилактике экстремизма, а также минимизации и последствий его проявления.

1.3. Председателем комиссии является директор или лицо, назначенное приказом

директора Гимназии, осуществляющее обязанности председателя.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами

исполнительной власти и местного самоуправления.

1.5. Комиссия формируется из педагогического состава и утверждается приказом

директора Гимназии. Обязательным членом комиссии является педагог-библиотекарь

информационно–библиотечным центром Гимназии.

2. Задачами комиссии являются:

2.1. Участие в реализации на территории Гимназии государственной политики по

профилактике экстремизма, а также по минимизации и ликвидации последствий его

проявлений;

2.2. Противодействие идеологии терроризма и экстремизма в молодежной среде;

2.3. Мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов в

Гимназии, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия идеологии

терроризма и экстремизма в молодежной среде;

2.4. Осуществление иных мероприятий, направленных на эффективное проведение в

Гимназии занятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения,

межнациональной и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам

бесконфликтного общения, умению отстаивать собственное мнение, противодействовать

социально опасному поведению, в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность;

2.5. Осуществлять сверку библиотечных фондов с «Реестром иностранных агентов»

согласно Плану проверки библиотечного фонда МАОУ «Гимназия города Юрги» на

выявление документов, произведенных иностранными агентами.

3. Деятельность комиссии и порядок проведения сверки в соответствии с задачами

3.1. Присутствие членов комиссии на заседаниях обязательно. Члены комиссии не

вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия

члена комиссии на заседании, он обязан заблаговременно известить об этом председателя

комиссии.

3.1.1. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более

половины его членов. Члены комиссии обладают равными правами пи обсуждении

рассматриваемых на заседании вопросов. В зависимости от вопросов, рассматриваемых на

заседаниях комиссии, к участию в них могут привлекаться лица, не являющиеся ее

членами.

3.2. Педагог-библиотекарь информационно – библиотечного центра, который является

членом комиссии, осуществляет еженедельный мониторинг официального сайта

Министерства юстиции Российской Федерации (https://minjust.gov.ru/ru/extremist-materials/)

на предмет изменения Федерального списка экстремистских материалов.

3.3. В случае изменения «Федерального списка экстремистских материалов»

комиссией проводится сверка (внеплановая) имеющихся в фонде информационно –

библиотечного центра  материалов (документов и т.д.).

3.4. Факт сверки фиксируется Актом сверки на наличие документов, произведенных

иностранными агентами и в «Журнале сверки библиотечного фонда МАОУ «Гимназия

города Юрги» с Реестром иностранных агентов».

3.5. При обнаружении печатных, аудио-, аудиовизуальных и иных материалов,

содержащих хотя бы один из признаков, предусмотренных Постановления Правительства

РФ от 22.11.2022 №2108 «Об утверждении Правил размещения указаний,

предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9 Федерального закона «О контроле за

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» производятся действия

согласно Положения МАОУ «Гимназия города Юрги» о работе с документами,

произведенными иностранными агентами.

3.7. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается

председателем комиссии.

3.8. На совещании при директоре, не реже чем один раз в триместр, педагог-

библиотекарь информационно – библиотечного центра отчитывается по данному вопросу.

Приложение 2

к приказу

от 30.08.2025 № 627

Положение

о комиссии по проверке документов, произведенных иностранными агентами в

информационно-библиотечном центре

МАОУ «Гимназия города Юрги»

I. Общие положения

1.1 Настоящее положение разработано с целью регламентации работы МАОУ

«Гимназия города Юрги» с документами (информационными материалами),

произведенными, распространенными и (или) направленными иностранными агентами, а

так же лицами, являющимися учредителями, членами, участниками, руководителями

иностранного агента, либо касающихся деятельности иностранного агента (далее –

Документы, произведѐнные иностранными агентами).

1.2. При работе с документами, произведѐнными иностранными агентами,

информационно-библиотечный центр (далее – ИБЦ) руководствуется следующими

нормативно-правовыми актами:

 Федеральный закон от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (в ред. ФЗ от

28.04.2023);

 Федеральный закон от 25 июля 2002г. № 114-ФЗ «О противодействии

экстремистской деятельности";

 Федеральный закон от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью

лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

 постановление Правительства РФ от 22 ноября 2022 года № 2108 «Об утверждении

правил размещения указаний, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9

Федерального закона «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под

иностранным влиянием»;

 Федеральными законами, постановлениями Правительства РФ, нормативными

правовыми актами государственных органов управления, относящимися к

деятельности библиотек;

 иными локальными актами МАОУ «Гимназия города Юрги».

II. Организация работы по выявлению и маркировке документов,

произведѐнных иностранными агентами

2.1. В целях исключения возможности массового распространения документов,

произведѐнных иностранными агентами,  педагог-библиотекарь ИБЦ самостоятельно

осуществляют проверку фонда на предмет их наличия путѐм сверки с реестром

иностранных агентов, опубликованного на официальном сайте Министерства юстиции

Российской Федерации (https://minjust.gov.ru/ru/activity/directions/998/) (далее - Реестр

иностранных агентов ) со справочно-библиографическим аппаратом ИБЦ. Сверка с

реестром иностранных агентов проводится:

- при поступлении новых документов в фонд;

 - систематически (не реже одного раза в квартал: январь, апрель, июль, октябрь).

https://minjust.gov.ru/ru/activity/directions/998/

2.2. На этапе комплектования библиотечного фонда документы, произведѐнные

иностранными агентами, не покупаются, не принимаются в качестве пожертвования, не

приобретаются какими-либо иными способами.

2.3. Выявленные в библиотечном фонде документы, произведѐнные иностранными

агентами, помещается в непрозрачную суперобложку с указанием автора, заглавия,

маркировки «18+» и текстовым указанием согласно постановлению Правительства РФ от

22 ноября 2022 года № 2108 «Об утверждении правил размещения указаний,

предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9 Федерального закона «О контроле за

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» (Приложение).

2.4. При исключении автора документа из Реестра иностранных агентов

суперобложка снимается, книжный формуляр заменяется новым.

III. Отражение документов, произведѐнных иностранными агентами в

справочно-библиографическом аппарате ИБЦ

3.1. При выявлении в библиотечном фонде документов, произведѐнных

иностранными агентами, на соответствующих карточках алфавитного и систематического

каталогов красной ручкой вверху делается сокращѐнное указание: «Материал произведѐн

(распространѐн или направлен) иноагентом», а также проставляется маркировка «18+»

3.2. В каталогах в библиографической записи выявленных документов вносятся

следующие указания:  «Лицо, признанное иностранным агентом» или «Лицо, являющееся

учредителем (членом, участником, руководителем) организации, признанной иностранным

агентом);

3.3. При исключении автора документа из реестра иностранных агентов каталожные

карточки заменяются новыми, внесѐнные в электронный каталог записи (п. 3.2) удаляются.

3.4. Педагог-библиотекарь ИБЦ ведѐт электронную картотеку выявленных в фонде

документов, произведѐнных иностранными агентами. При исключении автора документа

из реестра иностранных агентов в картотеке отмечается дата исключения, запись не

удаляется.

IV. Размещение документов, произведѐнных иностранными агентами.

Библиотечно-библиографическое обслуживание пользователей

4.1. Выявленные в фонде ИБЦ документы, произведѐнные иностранными агентами,

подлежат хранению в закрытом доступе и выдаются по запросу пользователям, достигшим

18-летнего возраста.

4.2. Документы, произведѐнные иностранными агентами не демонстрируются на

выставках, не включаются в рекомендательные библиографические списки и обзоры, не

используются каким-либо ещѐ способом при проведении библиотечных мероприятий.

V. Учѐт работы по выявлению документов, произведѐнных иностранными агентами

5.1. Учѐт работы по выявлению документов, произведѐнных иностранными

агентами производится в «Журнале сверки библиотечного фонда МАОУ «Гимназия города

Юрги» с реестром иностранных агентов».

5.2. По результатам сверки оформляется Акт сверки с реестром иностранных

агентов.

Приложение.

Формы указаний, размещаемых на документах, произведѐнных иностранными

агентами и в библиографических записях электронного каталога

Настоящие требования и формы утверждены постановлением Правительства

Российской Федерации от 22 ноября 2022 г. № 2108.

Текстовое указание размещается на русском языке.

Размер шрифта текстового указания должен вдвое превышать размер шрифта

текстового материала.

Цвет шрифта текстового указания должен быть контрастным по отношению к фону,

на котором оно размещается.

Текстовое указание подлежит размещению в начале каждого текстового материала

под заголовком либо в случае отсутствия заголовка непосредственно перед началом такого

материала.

Не допускается наложение текстового указания на содержащийся в текстовом

материале текст, изображение или иное сообщение и их фрагменты.

1. Для материалов, производимых и (или) распространяемых иностранным агентом в

связи с осуществлением вида деятельности, установленного статьей 4 Федерального закона

"О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием", в том числе

через средства массовой информации и (или) с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", материалов, направляемых иностранным агентом

в органы публичной власти, образовательные организации, иные органы и организации в

связи с осуществлением вида деятельности, установленного статьей 4 указанного

Федерального закона, информации, касающейся вида деятельности, установленного

статьей 4 указанного Федерального закона, распространяемой в том числе через средства

массовой информации и (или) с использованием информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет", используется следующая форма указания, предусмотренного частью 3

статьи 9 Федерального закона "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под

иностранным влиянием":

Настоящий материал (информация)

  (произведен, распространен и (или)

направлен)

иностранным агентом

  (наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии),

содержащиеся в реестре иностранных агентов)

либо касается деятельности иностранного агента

  .

(наименование, фамилия, имя, отчество (при наличии), содержащиеся в реестре иностранных

агентов)

2. Для материалов, производимых и (или) распространяемых учредителем, членом,

участником, руководителем общественного объединения, действующего без образования

юридического лица, руководителем юридического лица, включенного в реестр

иностранных агентов, или лицом, входящим в состав органа такого лица, при

осуществлении ими вида деятельности, установленного статьей 4 Федерального закона "О

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием", материалов,

направляемых указанными лицами в органы публичной власти, образовательные

организации, иные органы и организации в связи с осуществлением вида деятельности,

установленного статьей 4 указанного Федерального закона, информации, касающейся вида

деятельности, установленного статьей 4 указанного Федерального закона,

распространяемой в том числе через средства массовой информации и (или) с

использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", используется

следующая форма указания, предусмотренного частью 4 статьи 9 Федерального закона "О

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием":

Настоящий материал (информация)

  (произведен, распространен и (или) направлен)

  , являющимся

(фамилия, имя, отчество (при наличии)   (учредителем, членом,

участником,

  ,

руководителем или лицом, входящим в состав органа лиц, указанных в части 4 статьи

9 Федерального закона "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным

влиянием")

включенного в реестр иностранных агентов.

https://base.garant.ru/404991865/493aff9450b0b89b29b367693300b74a/#block_904
https://base.garant.ru/404991865/493aff9450b0b89b29b367693300b74a/#block_904

Приложение 3

к приказу

от 30.08.2025 № 627

План проверок библиотечного фонда

МАОУ «Гимназия города Юрги»

на выявление документов, произведенных иностранными агентами

 на 2025-2026 учебный год

№

п\п
Дата проверки Наименование Ответственный

1.  Август 2025г. Периодические издания

Учебные издания

Поступившая

художественная литература

Яровец Н.Ф., педагог-

библиотекарь

2.  Октябрь 2025г. Периодические издания

Учебные издания

Поступившая

художественная литература

Яровец Н.Ф., педагог-

библиотекарь

3.  Декабрь 2025г. Периодические издания

Учебные издания

Поступившая

художественная литература

Яровец Н.Ф., педагог-

библиотекарь

4.  Февраль 2026г. Периодические издания

Учебные издания

Поступившая

художественная литература

Яровец Н.Ф., педагог-

библиотекарь

5.  Апрель 2026г. Периодические издания

Учебные издания

Поступившая

художественная литература

Яровец Н.Ф., педагог-

библиотекарь

6.  Июнь 2026г. Периодические издания

Учебные издания

Поступившая

художественная литература

Яровец Н.Ф., педагог-

библиотекарь

Приложение 4

к приказу

от 30.08.2025 № 627

УТВЕРЖДАЮ

Директор

МАОУ «Гимназия города Юрги»

___________ Л.Ю. Карпова

АКТ СВЕРКИ № _____

библиотечного фонда МАОУ «Гимназия города Юрги»

с реестром иностранных агентов

Дата проверки «____» __________ 20___г.

Настоящий акт составлен комиссией: председатель

комиссии___________________,  члены комиссии: _____________________, в

том, что была  проведена сверка  библиотечного фонда с Реестром

иностранных агентов

В результате сверки установлено:

1. Актуализирован список писателей, включенных в Реестр иностранных

агентов.

2. Материалы писателей, включенных в Реестр иностранных

агентов, в библиотечном фонде МАОУ «Гимназия города Юрги» не

обнаружены //  (обнаружены произведения авторов______________.

Произведены действия, предусмотренные Положением МАОУ

«Гимназия города Юрги» о работе с документами, произведѐнными

иностранными агентами).

Председатель: ___________

Члены комиссии:       ____________

Приложение 5

к приказу

от 30.08.2025 № 627

Журнал сверок

библиотечного фондом МАОУ «Гимназия города Юрги»

с Реестром иностранных агентов

№

п\п

Дата проведения

сверки

библиотечного

фонда

№ акта

о проведении

сверки

Результат

сверки

(выявлено/

не выявлено)

Ф.И.О.

ответственного лица
Подпись